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 برگزاری اجلاس  کمیته های دستگاهی 
دانشگاه  میزبانی  به  کشور  سراسر 

علامه  طباطبائی  
به گزارش مرکز روابط عمومی دبیرخانه هیأت 
حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و 
راهبردی  ـ  علمی  شورای  جلسه  مناظره، 
نظریه پردازی،  کرسی های  از  حمایت  هیأت 
نقد و مناظره با حضور آیت الله رشاد، رئیس 
این هیأت، رؤسای کرسی ها و دبیران برخی 
از کمیته های دستگاهی در محل پژوهشگاه 
و  شد  برگزار  اسلامی  اندیشه  و   فرهنگ 
هم افق سازی  برای  اجلاسی  که  شد  مقرر 
کمیته های دستگاهی  دانشگاه ها و مراکز علمی 
کشور در دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شود.
کرسی های  از  حمایت  هیأت  رئیس 
بر  تأکید  با  مناظره  و  نقد  نظریه پردازی، 
آموزشی  برنامه های  یافتن  ادامه  ضرورت 
توجیهی دستگاه ها با توجه به وجود ابهاماتی 
کرسی ها،  پیشبرد  مختلف  زمینه های  در 
مجموعه  شدن  توجیه  اعتبار  به  هم  افزود: 
کمیته های دستگاهی و مسئولان آنها و هم 
ایجاد  و  مجموعه  کردن  افق  هم  منظور  به 
احساس هویت در آنها برای حرکت در مسیر 
با  همایشی  است  لازم  نظریه پردازی  و  نقد 
حضور اعضا و مسئولان کمیته های دستگاهی 
شود. برگزار  کشور  مختلف  دانشگاه های  از 

اعضای  موافقت  و  همراهی  با  ادامه  در 
پژوهشی  معاونت  پذیرش  و  شورا 
که  شد  مقرر  طباطبایی  علامه  دانشگاه 
با  دستگاهی  کمیته های  ملی  همایش 
کرسی های  از  حمایت  هیأت  همکاری 
نظریه پردازی، نقد و مناظره و دانشگاه علامه 
شود. برگزار  پژوهش  هفته  در  طباطبایی 
انعکاس  خواستار  همچنین  رشاد  آیت الله 
بیشتر گزارش عملکرد کمیته های دستگاهی 
و  فرههنگ سازی شد  منظور  به  رسانه ها  در 
در ارتباط با فعالیت های ناظر به نقد، نوآوری 
و نظریه پردازی در حوزه های علمیه خواستار 
در دستور کار قرار گرفتن گفتگو با مدیریت 
و معاونت پژوهشی جدید حوزه های علمیه و 
پی گرفتن اقدامات تعاملی در این زمینه شد.
اعلام رئیس جدید  به  اشاره  با  پایان  وی در 
ملی  دفاع  عالی  دانشگاه  دستگاهی  کمیته 
که  است  لازم  گفت:  آینده،  روزهای  در 
هم اندیشی ای با دانشگاه های وابسته به نهادهای 
نظامی و انتظامی برگزار شود که در صورت 
لزوم و به نتیجه رسیدن کرسی مستقلی به این 
یابد. سنخ دانشگاه ها و موضوعات اختصاص 

نشست آشنایی با کرسی های نظریه پردازی در 
دانشگاه خلیج فارس بوشهر

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت 
از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره صبح 
روز چهارشنبه مورخ 1395/7/14نشست کرسی 
های نظریه پردازی  با حضور حجت اسلام دکتر 
های  کرسی  از  حمایت  هیات  دبیر  خسروپناه 
نظریه پردازی، نقد و مناظره، رئیس دانشگاه خلیج 
فارس، هیات رئیسه و جمعی از اعضا هیئت علمی 
این دانشگاه در سالن اجتماعات سازمان مرکزی 
تشکیل شد.  در ابتدای این جلسه  دکتر مصلح 
شیوه   از  گزارشی  فارس  خلیج  دانشگاه  رئیس 
اجرایی پژوهش و جایگاه دانشگاه در حوزه تولید 
علم در کشور ارائه کرد. پس از آن دکتر بحرینی 
رئیس دانشگاه پیام نور  و دکتر اسکندری رئیس 
دانشگاه علمی کاربردی درباره عملکرد دانشگاهیان 
در حوزه آموزش به ایراد سخن پرداختند، در ادامه 
این جلسه  دکتر خسروپناه با جدا کردن کرسی 
های آزاد اندیشی با حوزه ی نقد و نظریه پردازی 
سخنان خود را آغاز نمودند و ایشان گفتنند که 
کرسی آزاد اندیشی  در حوزه کاری دانشجویی 
پردازی  نظریه  و  نقد  حوزه  و  است.  فرهنگی  و 
مربوط به حوزه پژوهش و اعضای هیئت علمی 
است، ایشان جایگاه کرسی نقد و نظریه پردازی را 
برای ارتقای اعضای هیئت علمی مهم بر شمردند 
و  نحوه محاسبه  امتیاز در آن را تشریح کردند. 
حجت السلام خسروپناه  در ادامه  از ساختار و 
مطالبی  نظریه  به  تئوری  یک  تبدیل  چگونگی 
هیات  اعضای  جلسه  پایان  در  نمودند.   بیان  را 
چگونگی  درباره ی  را  خود  نظرات  نقطه  علمی 
برگزاری کرسی های نظریه پردازی بیان کردند.

پیش اجلاسیه »استعاره مندی معرفت دینی« 
برگزار می شود

دینی«  معرفت  »استعاره مندی  اجلاسیه  پیش 
به همت معاونت پژوهشی پژوهشگاه فرهنگ و 
اندیشه اسلامی و دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی 
های نظریه پردازی برگزار می شود. در این نشست 
علمی که با ارائه حجت الاسلام و المسلمین دکتر 
علیرضا قائمی نیا همراه خواهد بود، آقایان آیت الله 
علی اکبر رشاد، حجت الاسلام و المسلمین دکتر 
ابوالفضل ساجدی و دکتر محمدمهدی گرجیان 
به عنوان شورای داوران و آقایان حجت الاسلام و 
المسلمین دکتر محمدعلی رضایی اصفهانی، حجت 
الاسلام و المسلمین دکتر محمدتقی سبحانی و 
دکتر محمدکاظم شاکر به عنوان ناقدان در این 
جلسه حضور می یابند و آقای دکتر ابراهیم دادجو 
مدیریت علمی جلسه را بر عهده خواهد داشت.
پیش اجلاسیه »استعاره مندی معرفت دینی« روز 
دوشنبه از ساعت 10 تا 12 در محل سالن جلسات 
دفتر مرکزی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی به 
نشانی: خیابان شهید بهشتي، خیابان شهید احمد 
قصیر، کوچه پژوهشگاه )2(، پژوهشگاه فرهنگ و 
اندیشه اسلامي برگزار خواهد شد. حضور تمامی 
است. بلامانع  علمی  نشست  این  در  علاقمندان 

الاسلام  حجت  پردازی  نظریه  اجلاسیه  پیش 
دکتر محمد حسین طالبی با عنوان »نظریه قانون 
طبیعی اسلامی« با حضور ناقدان، داوران، ناظر  
هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و 
مناظره در پژوهشگاه حوزه و دانشگاه برگزار شد. 
این نظریه با داوری آیت اله دکتر سیدمصطفی 
محقق داماد استاد دانشگاه شهید بهشتی،  دکتر 
علامه  دانشگاه  استاد  اشتری  کلباسی  حسین 
طباطبایی و دکتر محمد محمدرضایی همراه بود. 
همچنین در این جلسه دکتر محمود حکمت نیا، 
دکتر حسن مهرنیا و دکتر محمدجواد جاوید به 

عنوان ناقدان این طرح نامه حضور داشتند.

معرفی صاحب نظریه
 حجت الاسلام دکتر محمد حسین طالبی عضو 
هیئت علمی گروه فلسفه در مؤسسه آموزشی و 
پژوهشی امام خمینی )ره( است. عمده مطالعات 
پیرامون فلسفه اسلامی،  حجت الاسلام طالبی 

فلسفه غرب و فلسفه حقوق می باشد. 

مساله اصلی »نظریه قانون طبیعی اسلامی«
حجت الاسلام دکتر طالبی در ابتدای بحث خود 
پیرامون قانون طبیعی گفت: »قـانون طبیعـي 
در غـرب برخلاف حوزه اسلامي بسیار مشهور 
حاوي  غرب  در  فراواني  مقالات  و  کتابها  است. 
طبیعي  قانون  بـاب  در  متعددي  هاي  نظریه  
است. درواقع، قانون طبیعي در غرب یک دکترین 
است که نظریه  هاي گوناگون را در خـود جـاي 
در  طبیعي  قانون  پیشینه  بنابراین،  است.  داده 
غرب  بیش از 25 قرن است. این قانون کلیـد 
اخلاق،  در حوزه  فراواني  بسـیار  مسـائل  حـل 
وجود  »با  افزود:  وی  است«.  سیاست  و  حقوق 
قانون طبیعـي در مباحـث  اهمیت زیاد آموزه 
مربـوط بـه عقل عملي و فلسفه  هاي مضاف، 
به جز چند  اسلامي  در حوزه  تأسف،  کمال  با 
اثر مکتوب از نگارنده در این زمینـه تاکنون اثر 
قانون  درباره  اسلامي  نظریه  حاوي  که  دیگري 
باشد، منتشر نشده است. عضو هیئت  طبیعي 
علمی پژوهشگاه حوزه و دانشگاه اظهار داشت: 
خداي  که  است  تکویني  قانوني  طبیعی  قانون 
متعال در وجود انسـان قـرار داده و عقل بشر 
آن را به  طور بدیهي درك مي  کند و آدمي با 
عمل به آن به سعادت مي رسد. این قانون حاوي 
بایسته  هاي رفتاري  نواهي عقل درباره  اوامر و 
انسان براي رسیدن به سعادت ابدي است. حجت 
الاسلام طالبی، درباره محتواي قانون طبیعي بیان 
داشت: محتواي قانون طبیعي چندین دستورالعمل 

به مراتب سه گانه نفس به منظور رسیدن انسان به 
سعادت صادر مي  کند. این گـزاره  هـاي بـدیهي 
زندگي  در  آدمي  صحیح  رفتارهـاي  مبنـاي 
سعادتمندانه به شرح زیر هستند: محتواي قانون 
طبیعي در مرتبه نفس نباتي بشر عبارت است از: 
1. »انسان براي زنده ماندن باید از آب و هوا و غذاي 
سالم استفاده کند.« 2. »انسان براي ادامه حیات 
خود باید شرایط رشد مناسب خویش را فراهم 
کرده و از خود در برابـر بیمـاري  هـا مراقبـت 
کند.« 3. »بشر براي حفظ نوع خود باید تولید 
مثل کند.«. وی ادامه داد: قانون طبیعي- یعني 
نفس  مرتبه  عملي-در  عقل  هاي  دستورالعمل  
حیواني بشر دارای دو گزاره بدیهي زیر است: 4. 
»هرکس باید نسبت به پدیده  هایي که در حیاتش 
قطعا مفید یا مضر است، به  خوبي آگاهي )جزئي( 
داشته باشد.« 5. »انسان براي ادامه زندگي خود 
باید از پدیده  هایي که براي حیاتش قطعا زیان  آور 
است، دوري کند و آنچه براي حیاتش نافع است، 
به  دست آورد«. وی افزود: احکام عقل عملي که 
محتواي قانون طبیعي در مرتبه نفس ناطقه است، 
عبارتند از: 6.»هرکس باید در یادگیري علومي که 
براي رسیدن به سعادت ابدي او لازم است، کوشا 
باشد.« 7.»انسان باید افعالي را انجام دهد که او را 
در مسیر کسب سعادت ابدي به پیش مي  برد و 
از انجام دادن افعـالي کـه او را از مسیر سعادت 
جاودانه دور مي  سازد، اجتناب کند.« ۸.»انسان 
باید از همه فرمان هاي عقل عملي اطاعت کند. 
طالبی در خصوص کارکردها و دستاوردهای این 
نظریه ابراز داشت: با استفاده از این نظریه مي 
توان نظام جدید حقوق بشر اسلامي را بنا کرده و 
از همه حق  هاي طبیعـي بشـر دفاع عقلي کرد. 
همچنین تعیین و توجیه عقلي حقوق طبیعي 
حیوانات، تعیین حقوق طبیعي گیاهان در محیط 
زیست، ارائه لوایح و قوانین و مقررات جدید به 
مجلس و مجمع تشخیص مصلحت نظام جهت 
تصویب در راستاي دفاع از حقوق شهروندي، از 

دیگر کارکردهای این نظریه بشمار می روند.

نظر ناقدان و داوران
بنا بر این گزارش، ناقدان پس از بررسی طرح نامه 
و گفتگو درباره ابعاد مختلف نظریه پرسش هایی 
را مطرح کردند. در نهایت مقرر شد ارائه دهنده 
داوران،  نظر  مد  اصلاحات  اعمال  با  نظریه  این 
مجددا در پیش اجلاسیه دیگری نظریه خود را 

به بحث و نقد بگذارد.


